
 
Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  

C.F. 80005780053 

Tel/Fax: 0141 212666  
Sito internet : www.scuolebrofferio.edu.it 

E-mail: atmm003004@istruzione.it 
PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 
Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 
 

 

 

 

 
CIG: ZAB2890CB9 

Asti, 24/05/2019 

All'ALBO ON LINE 
ATTI 

 

Oggetto : Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per affido servizio sorveglianza sanitaria 

e formazione primo soccorso  medico competente ex D.Lgs. 81/2008  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia     di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, coma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, 
quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 
decreto stesso; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo Istituto, si 
rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria, 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 80 del sopra citato decreto legislativo 50/2016 per svolgere le Funzioni di 
medico competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di specifiche 
competenze che consentano di assumere l’incarico di Medico competente; 

VISTO l’accordo di rete stipulato con le Istituzioni scolastiche della Provincia di Asti nell’ambito della 
SICUREZZA, da cui risulta che l'Istituto Statale "Augusto Monti" di Asti è scuola capofila della Rete per la 

http://www.scuolebrofferio.edu.it/
mailto:atmm003004@istruzione.it
mailto:atmm003004@pec.istruzione.it


Sicurezza, e che la stessa si è fatta carico del bando di gara per l’affidamento dell’incarico di medico 
competente per il servizio di sorveglianza sanitaria e di formatore per i corsi di primo soccorso di durata 
triennale; 

VISTO il decreto di aggiudicazione definitiva – bando di gara per l’affidamento dell’incarico di medico competente 
per il servizio di vigilanza sanitaria e di formatore per i corsi di primo soccorso - prot. n. 1219 del 06/07/17 
dell’Istituzione scolastica “Monti” di Asti , con il quale era stata aggiudicataria la CNA Servizi srl  di Asti 

PRESO ATTO che ogni Istituzione Scolastica avrebbe provveduto in maniera autonoma alla stipula della contratto 
con la ditta aggiudicatrice del bando; 

VISTO il contratto per l’affidamento dell’incarico di medico competente e per il servizio di sorveglianza sanitaria 
e di formatore di servizi sottoscritto con codesta Istituzione scolastica e la ditta CNA Servizi srl in data 06/07/2017  
con validità dal 06/07/17 al 05/07/2020 che individua il dott. Schilleci Dario per l’affidamento d’incarico di cui 
sopra 

VISTO l’accordo per lo svolgimento della suddetta attività di medico competente firmato dal Dott. Schilleci Dario 
in data 06/07/17 

VISTO il fallimento della CNA Servizi srl in data 30/04/19- come comunicato alla scuola capofila per la rete per la 
sicurezza Istituto “Monti dal Curatore fallimentare in data 14/05/19 

VISTA la necessità di dare garanzia di continuità del servizio di Medico competente a tutte le scuole aderenti alla 
rete sicurezza, Istituto “MONTI” in qualità di scuola capofila – decreta con documento prot. n. 685/01-08 del 
17/05/19 di affidare per un massimo di mesi 6 a decorrere dal 01/05/19 l’incarico di medico competente - ex 
Dd.Lgs. 81/2008 - al dott. Schilleci Dario 

VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
22/02/2019 con delibera n. 7 – verbale n. 2 con riguardo all’art.4 comma 1 

VISTO il Programma Annuale a.f. 2019 approvato con delibera n. 3 del verbale del C.D.I n. 2 del 22/02/2019; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

ATTESO che la determinazione della spesa stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza Attività A01 “Funzionamento generale e decoro della 

Scuola” – P.A. 2019; 

per le motivazioni sopra indicate 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare al Dott. Schilleci Dario l’incarico di medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria e 

di formatore per i corsi di primo soccorso per il periodo 01/05/19 – 31/10/19 mesi 6 con stipula contratto alle 

stesse condizioni economiche e con gli importi di cui al contratto CNA Servizi srl (citato in premessa) come 

sotto indicato 



Costo orario per visite mediche dipendenti (sorveglianze sanitarie) €. 75,00 (esente IVA) 

Costo visita ortottica €. 22,00 (esente IVA) 

Costo annuale forfettario per scuola per svolgimento incarico Medico 
Competente ai sensi degli articoli 25, 29 comma 1, 40 e 41 del D.Lgs. 
n.81/2008 e qualsiasi attività che tale decreto ponga a carico del 
Medico Competente, compresi: 

- Sopralluogo e riunione periodica annuale; 
- Gestione cartelle individuali di rischio; 

- Controlli test alcolimetrici in loco a campione, come da 

normative vigente. 

€. 650,00 + IVA (ove 
dovuta) 

ESPERTO-FORMATORE CORSI PRIMO SOCCORSO  

Costo orario formazione dipendenti (Accordo Stato/Regioni 21/12/2011 

e Primo Soccorso) 

€. 65,00 + IVA (ove 
dovuta) 

 
 

3. Valore approssimativo : Euro 999,00  (IVA esclusa) 
 

La spesa verrà imputata all’Attività A01 – “Funzionamento generale e decoro della Scuola” – P.A. 2019; 
 

relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima. 

L’aggiudicatario verrà informato che: 
- si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge136/2010; 
- dovrà produrre fattura esclusivamente in formato elettronico (ai sensi dell’art. 6 comma 2 del 

Regolamento approvazione con Decreto MEF 3/4/2013 n. 55) essendo la scrivente una Pubblica 
Amministrazione 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile Unico 

del Procedimento Cristina TROTTA – Dirigente Scolastico. 

Il presente decreto viene assunto, in conformità al comma 2 art. 32 D.Lgs 50/2016 quale “determina di 

contrarre” e viene pubblicato– ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amm.va – all'Albo on line 

e sul sito web della Scuola . 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Cristina Trotta 
Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2019-05-24T13:46:22+0200




